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٢١٤ سال پيش در چنين روزی، برابر ٩ می  ١٨٠٥ ميلادی، فردريش شيلر، شاعر شهير آلمانی در ٤٥ سالگی درگذشت. 
شيلر را بيشتر به خاطر شعرهايش می شناسند، هرچند او نمايشنامه نويس، فيلسوف، پزشک و مورخ نيز بود. شيلر در کنار گوته 
جزو مشهورترين نمايشنامه نويسان آلمان نيز به شمار می رود. ترجمه آثار شيلر در ايران با برگردان نمايشنامه «خدعه عشق» 
از سوی ميرزايوسف خان اعتصام الملک (پدر پروين اعتصامی) به فارسی آغاز شد. اين نمايشنامه ازجمله آثار نخستين شيلر در 
دوره جوانی او است. اغلب آثار شيلر جنبه آزادی خواهانه دارند و او در اين اثر از شيوه حکومت استبدادی حکمرانان محلی آلمان 
انتقاد کرده و فضای ضداخلاقی و پرخدعه و نيرنگ دربار را توصيف می کند. جالب است بدانيد اجرای «خدعه عشق» تا مدت ها 

در ايالت های امپراتوری آلمان ممنوع بود. 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

شاعر
آزادى خواه

بر هم زننده آرامش فراعنه

کشف مقبره توت  عنخ آمون را شايد 
بتوان نقطه عطف تمام پژوهش های 
باستانی در منطقه خاورميانه يا 
حتی کل جهان به شمار آورد. 
توت  عنخ آمون ازجمله نامدارترين 
فراعنه مصر در کنار رامسس دوم 
- فرعون هم عصر با حضرت موسی (ع) - 
قلمداد می شود. مقبره او ٤ نوامبر ١٩٢٢ ميلادی در دره 
پادشاهان باستانی مصر کشف شد و کاشف آن کسی 
نبود جز  هاوارد کارتر، باستان شناس شهير بريتانيايی 
که ١٤٥ سال پيش در چنين روزی، برابر ٩ می  ١٨٧٤ 
در لندن به دنيا آمد. کارتر از ١٧ سالگی و با مطالعه 
هيروگليف ها (خط تصويری مصريان باستان) علاقه 
خود را به مصر و تاريخ آن نشان داد و در ادامه با استخدام 
در «موسسه اکتشافات مصر» مشغول نسخه برداری از 
نقش های موجود روی اشيای کشف شده در آرامگاه ها 
شد. در  سال ۱۸۹۹ ميلادی کارتر بازرس کل بناهای 
مصر عليا شد و حفاری در دره پادشاهان را با جديت 
بيشتری دنبال کرد. او نهايتا پاداش تلاش هايش در 
بيابان های مصر را با کشف مقبره توت عنخ آمون گرفت 
تا نامش به عنوان يکی از بزرگترين کاشفان در تاريخ 

ثبت شود. 

مدیر مهربان باغچه اطفال

در تاريخ آمده است که وقتی 
جبار باغچه بان در  سال ١٣٠٣ 
خورشيدی تصميم گرفت 
نخستين مدرسه مختلط را 
در تبريز ايجاد کند، مردم حتی 

آمادگی اين را نداشتند که پسران 
خود را به مدرسه بفرستند. اما باغچه بان 

نااميد نشد و تا جايی پيش رفت که در کنار اين مدرسه، 
نامش به عنوان بنيان گذار نخستين کودکستان ايران نيز 
در تاريخ ثبت شد. امروز زادروز ميرزا جبار عسگرزاده 
معروف به جبار باغچه بان است. او ١٣٤ سال پيش در 
چنين روزی، برابر ١٩ ارديبهشت ١٢٦٤ خورشيدی 
در ايروان (قلمرو امپراتوری روسيه و پايتخت کنونی 
جمهوری ارمنستان) به دنيا آمد. او که پس از تأسيس 
مدرسه و کودکستان خود نام «باغچه اطفال» را بر آنها 
گذاشته بود، پس از مدتی در ميان مردم به باغچه بان 
معروف شد. در کلاس درس او سه کودک کر و لال هم 
حضور می يافتند که همين موضوع باعث شد باغچه بان 
به فکر داير کردن کلاس های مخصوص برای کودکان 
ناشنوا بيفتد. او در  سال ١٣١٢ خورشيدی نخستين 
مدرسه ناشنوايان را در تهران تأسيس و حتی روشی 
خاص برای تعليم و درس دادن به اين کودکان ابداع کرد.

فرجامتذکره

وو
دژا
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در دهه 60 میلادى، سازمان سیا طى پروژه اى پرهزینه و بسیار سرى 
که حاصل پژوهش و تحقیق بسیار بود، گربه اى را که به داخل سفارت 
اتحاد جماهیر شوروى در واشینگتن رفت وآمد داشت، به دام انداخته و یک 
میکروفن گرانقیمت و غیرقابل ردیابى را در بدنش جاسازى مى کند. هدف 
از این کار شنود مکالمات داخل سفارت، حیاط و اطراف آن براى شناسایى 
جاسوسان روس بود، اما اتفاقى غیرمترقبه تمام نقشه هاى سى آى اى 
را نقش بر آب کرد. چگونه؟ خیلى ساده، حیوان بخت برگشته در همان 
روزهاى نخست آغاز ماموریت، بیرون سفارت شوروى زیر یک تاکسى 
رفت و کشته شد! سازمان سیا هم به این نتیجه رسید از حیوانى چون گربه 
نمى توان یک جاسوس خوب ساخت، پس بى خیال ماجرا شد! این که چقدر 
از این ماجرا حقیقت و چه مقدارش زاییده تخیل است، اهمیتى ندارد؛ مهم 
این است که هنوز و همچنان استفاده از جانوران براى مقاصد جاسوسى و 
حتى نظامى ادامه دارد و فریادهاى گروه هاى حامى حیوانات نیز تاکنون ره 

به جایى نبرده است.
جاسوسى در زمین، هوا و دریا 

کمتر از 10 روز پیش مشاهده یک نهنگ مجهز به دستگاه هاى شنود و 
مکان یابى پیشرفته در سواحل نروژ بار دیگر مقوله استفاده ابزارى از جانوران 

توسط سرویس هاى جاسوسى را به تیتر یک رسانه هاى جهان تبدیل کرد. 
نهنگ فوق که از نوع بلوگا (نهنگ سفید) بود، ابتدا توسط سه ماهیگیر 
نروژى مورد شناسایى قرار مى گیرد که با توجه به عدم مقاومت در برابر 
ماهیگیران، آنها موفق مى شوند تجهیزات جاسوسى را که ظاهرا موجبات 
ناراحتى نهنگ را فراهم آورده بود، از بدن او جدا کنند. پیش از این استفاده 

از دلفین  براى جاسوسى از سواحل غزه و همچنین بهره گیرى از کرکس 
براى رصد تاسیسات نظامى عربستان و لبنان توسط اسراییل آخرین نمونه 
استفاده از حیوانات براى مقاصد اطلاعاتى و جاسوسى به شمار مى رفت و 
انتظار مى رود در آینده نیز کشف و خنثى سازى این جاسوس هاى بى زبان و 

بى گناه در اقصى نقاط دنیا ادامه داشته باشد.    

انسان و حیوان، همرزمان قدیمى
استفاده از حیوانات در جنگ قدمتى به درازاى تاریخ بشر دارد. 
اسب ها مثال بارزى بر این ادعا هستند، اما امروز تفاوت آنجاست که 
در گذشته انسان و حیوان در میدان جنگ به صورت یک تنِ واحد 
درآمده و هر دو ضمن کارزار براى حفاظت از نیمه کامل کننده خود 
تلاش مى کردند. درواقع  ماجراى بهره کشى صرفا یکطرفه نبود، تا 
جایى که سربازها ابتدا به اسب خود آب و علف داده و سپس خود 
غذا مى خورند. مى گویند در زمان جنگ هاى ناپلئون و انگلستان 
یک کشتى فرانسوى توسط ناوگان دریایى بریتانیا غرق شده و 
کلیه خدمه آن کشته مى شوند. این میان تنها یک میمون ملبس به 
یونیفرم نظامیان فرانسوى که ظاهرا وظیفه سرگرم ساختن سربازان 
را برعهده داشته، زنده از کشتى خارج مى شود و انگلیسى ها در 
اقدامى ظاهرا نمادین حیوان بیچاره را به عنوان جاسوس فرانسوى ها 
به دار مى آویزند! اگرچه این اقدام امروز مشمئزکننده و احمقانه به 
نظر مى رسد، اما باید پذیرفت سوءاستفاده هایى که اکنون دولت ها از 
حیوانات مى کنند، آنچنان فرقى با اقدام سربازان انگلیسى در دار زدن 

آن میمون شوربخت ندارد. 

عما
م

در  سال 1808 میلادى انجمن سلطنتى جغرافیا وابسته به دولت پادشاهى 
انگلستان تصمیم گرفت طى یک نقشه بردارى مثلثاتى ارتفاع همه کوه هاى 
جهان را ثبت و ضبط کند. کار نقشه بردارى آغاز شد و در  سال 1830 میلادى 
تیم نقشه بردار به رشته کوه هاى هیمالیا رسیدند، اما در همان ابتداى کار دولت 
نپال به خاطر شکى که به نیت گروه انگلیسى داشت، اجازه ورود به آنها را نداد. 
بیش از 2دهه طول کشید تا نهایتا انگلیسى ها توانستند قلل مرتفع هیمالیا را نیز 
ارتفاع سنجى کنند. در  سال 1856میلادى گروه نقشه بردار پس از اندازه گرفتن 
کوه شماره 15 رشته کوه هیمالیا که محلى ها به آن «چامولونگما» مى گفتند، 
متوجه شدند تا آن لحظه با کوهى به آن ارتفاع برخورد نکرده اند. چندى بعد کوه 
شماره 15 به افتخار جرج اورست، رئیس تیم نقشه بردارى منطقه شبه قاره هند، 
«اورست» نام گرفت و در پایان پروژه نقشه بردارى مشخص شد این کوه با ارتفاع 

8848متر، عنوان بلندترین قله جهان را از آن خود کرده است.
رقابت با فرانسه و سوییس

از لحظه اعلام اورست به عنوان بلندترین کوه جهان، گروه هاى حرفه اى 
کوهنوردى در سرتاسر دنیا براى فتح آن شروع به برنامه ریزى کردند، اما 
ناشناخته بودن طبیعت هیمالیا و ارتفاع وحشتناك اورست تا سال ها ى سال 
تلاش گروه هاى مختلف کوهنوردى براى فتح بام دنیا را با شکست مواجه کرد. تا 
این که بالاخره در  سال 1953میلادى انجمن سلطنتى جغرافیا که سال ها پیش 
در اندازه گیرى ارتفاع «اورست» نقش مهمى را ایفا کرده بود، تصمیم گرفت با 

تشکیل یک گروه مکتشف، نخستین صعود موفق به قله اورست را به نام 
انگلستان ثبت کند. با توجه به برنامه ریزى فرانسوى ها براى صعود به اورست در 
 سال 1954 میلادى و همچنین تصمیم سوییسى ها براى فتح این کوه در  سال 
1955، انگلیسى ها تنها فرصت باقیمانده براى امتحان کردن شانس خود را در 
تجهیز سریع یک گروه کوهنوردى اکتشافى مى دیدند، چه آن که اگر این مهم 
در  سال 1953 به سرانجام نمى رسید، فرصت مجدد براى آماده سازى یک گروه 

جدید به  سال 1956 موکول مى شد.
سپردن فتح قله به ارتش

افتخار نخستین فتح بلندترین قله دنیا چیزى نبود که انگلیسى ها بخواهند 
آن را تقدیم فرانسوى ها و سوییسى ها کنند، پس براى ازدست ندادن فصل 
مناسب، یک گروه اکتشافى به رهبرى ژنرال جان هانت از نیروى زمینى ارتش 
انگلستان مامور انجام این کار شد.  هانت به منظور این کار ادموند هیلارى، 
کاشف و کوهنورد نیوزیلندى را به استخدام خود درآورد و ماه مى  (اردیبهشت 
و خرداد) براى کلیدزدن پروژه درنظر گرفته شد. در موعد مقرر یعنى مى 1953، 
ادموند هیلارى و یک کوهنورد نپالى به نام تنزینگ نورگاى صعود به اورست را 
آغاز کردند و 29 مى  در ساعت 11:30 به قله رسیدند. به این ترتیب نام ادموند 
هیلارى- که بعدها به خاطر این فتح از ملکه انگلستان لقب «سِر» گرفت- و 
تنزینگ نورگاى که امروز سالروز درگذشت اوست (9 مى 1986 در 71سالگى) 

به عنوان نخستین فاتحان بلندترین قله جهان در تاریخ به ثبت رسید. 

فتح بام دنیا
افقی

١ ـ موشک ضد کشتی- نمک ها 
٢ ـ جنگ و جدل- با آچار باز می شود- مخفف 

افسوس
٣ـ  زمينه- بز نر- نفرات- پدر آذری 

٤ـ  جمع وزير- تکرار حرفی- بيماری زردی         
٥ـ   شير درنده- خواهان- جام ورزشی- آب بند 

٦ ـ واحد پول ژاپن- از ورزش های رزمی- علف 
خوردن حيوانات

٧ ـ از شهرهای استان گيلان- حاجت و مقصود- 
قصه گو 

٨  ـ مردن بر اثر غصه- دندان فيل- جرح- خرد 
و کوچک      

٩ ـ ثمره و محصول- دندان روی آن استوار است- 
انديشيدن  

١٠ ـ  بيماری مسری خطرناک- آبجی- کشيش
١١ـ  رمق آخر- عميق- از ماه های پاييزی- کدر

١٢ ـ از گياهان خزنده ،رنگ گل هايش آبی و 
صورتی و در درمان سرماخوردگی موثر است- 

ناشنوا- راه راه
١٣ ـ آزاد- پيشينه- برج کج- نقش تئاتری

١٤ـ جمله دستوری- محافظ گل- نزاع و 
درگيری  

١٥ ـ وسيله  آبخوری- قسمتی از مغز که قشر آن 
را با نخاع مرتبط می کند

عمودی
١ ـ بزرگترين فرقه   مسيحيت- از شهرهای کانادا

٢ـ  آراسته- حرير- علامت فعل استمراری
٣ ـ فلز سرخ- کهنه و پوسيده- پرهيزگاری- 

وسيله   روفتن برف 
٤ ـ تکيه داشتن- از حروف انگليسی- کوچکترين 

واحد انتقال صفات- حرف انتخاب
٥  ـ يار کلنگ- اقبال و بخت- از مشتقات نفت   
٦  ـ گل محمدی- سردار و سپهبد- پهن و وسيع

٧ـ  ديکته- بدن و هيکل- غذای ايرانی
٨- سارشک- از حروف يونانی- مرغ سعادت- 

واحد شمارش نان

٩- از خطوط قديمی- بيهوده و اضافه- 
مجموعه ای از ارتباطات

١٠-  ربع هر چيزی- سعادتمند- تصديق 
روسی 

١١-  جلادادن- جديد و امروزی- محافظ سم 
اسب  

١٢ ـ مفر نشده- بالای فرنگی- خوب و نيک- 
رنگارنگ   

١٣ ـ زبان- بنده و نوکر- مغز- کلمه دردکشيدن 
١٤- ماه خارج- از آلات آرايش قديمی- حيوان 

باربر
١٥ـ محاسب- به دست آوردن آگاهی

حل جدول شماره 1688

جدول شماره 1689
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دانستنى ها

نخستين نسل تاکسی متر در ايران
٥٠ سال پيش درچنين روزی، برابر ١٩ ارديبهشت ١٣٤٥ خورشيد، روی همه تاکسی های تهران تاکسی متر نصب شد. نرخ کرايه به ازای هر ٣٥  متر، يک ريال تعيين شد.

حیوانات جاسوس؛ گناهکاران بى زبان!
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هر کسى که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامى انجام 
دهد حتى اگر شما موقع 

نباشید. وقوع حادثه آنجا 


